
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

404 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PONTE DEGLI ALPINI - LAVORI DI RIPRISTINO E 

CONSOLIDAMENTO DEL PONTE DEGLI ALPINI - PAGAMENTO 
DELL'ANTICIPAZIONE A FAVORE DELLA DITTA NICO VARDANEGA 
COSTRUZIONI S.R.L. DI POSSAGNO (TV) IN AVVALIMENTO CON LA 
DITTA CONSORZIO STABILE AL.MA DI AVERSA (CE) CUP 
I77H15000370007 CIG 6481868EAC  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 22/09/2015 è stato approvato il progetto preliminare 
dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini che prevede una spesa complessiva di Euro 
6.700.000,00 di cui Euro 5.069.760,22 per lavori ed Euro 1.630.239,78 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;  

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 20/10/2015 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 12/04/2006 n. 163 per la 
parte strutturale e della sicurezza, che prevede una spesa complessiva di Euro  6.700.000,00  di cui Euro 
5.063.388,13 per lavori a base di gara ed Euro 1.636.611,87   per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale;  

� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio 
Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 
12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per 
lavori a base di gara ed Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con Determinazione n. 1459 del 27/11/2015, sono stati confermati gli impegni di spesa registrati con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 26/11/2015; 

� con Determinazione n. 1728 del 31/12/2015, a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 
29/12/2015, avente per oggetto “Variazione parziale al fondo pluriennale vincolato 2015-2017”, sono 
stati assunti gli impegni di spesa per l’opera in argomento; 

 
Dato atto che per l’esecuzione dei lavori sono stati acquisiti i seguenti finanziamenti:  
� con Deliberazione n. 698 del 14/05/2015 (B.U.R. n. 56 del 5/06/2015) la Regione Veneto ha approvato 

lo schema di Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni Culturali, da 
sottoscrivere con l’Agenzia per la Coesione Territoriale e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, che prevede tra gli interventi di recupero e valorizzazione dei beni storici e culturali della 
Prima Guerra Mondiale l’assegnazione di un contributo a favore del Comune di Bassano del Grappa di 
Euro 700.000,00 per i lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini;   

� con nota in data 10/02/2016 protocollo n. 51125/70.03.01, nostro protocollo n. 8754 del 10/02/2016, il 
Direttore del Dipartimento Cultura – Sezione Beni Culturali della Regione Veneto ha comunicato che con 
DDR n. 132 del 24/11/2015 è stato assunto a favore del Comune di Bassano del Grappa l’impegno di 
spesa di Euro 700.000,00 con imputazione regionale di spesa come segue:  
a) nell’esercizio finanziario 2016 Euro 530.000,00 impegno n. 210/2016; 
b) nell’esercizio finanziario 2017 Euro 170.000,00 impegno n. 121/2017; 

� con Deliberazione n. 2040 del 23/12/2015 la Regione Veneto ha attribuito al Comune di Bassano del 
Grappa, ai sensi dell’art. 51 comma 1 della Legge Regionale n. 27/04/2016 n. 6, un contributo di Euro 
1.000.000,00 per i lavori sopra citati; 

 



� la Fondazione Cariverona con sede in Verona Via Forti n. 3A  ha, con nota in data 12/03/2015 prot. n. 
2015.4/877155.470, nostro protocollo n. 20313 del 26/03/2015, disposto a favore del Comune di 
Bassano del Grappa un contributo di Euro 1.000.000,00 per lavori di ripristino e consolidamento del 
Ponte degli Alpini;   

� con Decreto in data 1/09/2015 il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, registrato alla 
Corte dei Conti il 5/10/2015, ha approvato il programma degli interventi ai sensi dell’art. 7 comma 1 del 
Decreto Legge 31/05/2014 n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2014 n. 166 per 
l’attuazione del piano strategico “Grandi Progetti Beni culturali” che prevede l’assegnazione del 
contributo di Euro 3.000.000,00 a favore del Comune di Bassano del Grappa per i lavori di ripristino e 
consolidamento del Ponte degli Alpini;   

 
Dato atto che per l’esecuzione dei lavori sono stati acquisiti i seguenti pareri/autorizzazioni:  
� parere favorevole espresso sul progetto preliminare dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Verona Rovigo e Vicenza con nota in 
data 11/06/2015 prot. n. 12504 nostro protocollo n. 41054 del 23/06/2015; 

� parere favorevole espresso dalla Regione Veneto Sezione Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione – 
Sezione di Vicenza Settore Genio Civile di Vicenza in data 23/07/2015 prot. n. 303348, nostro protocollo 
pec 48168 del 23/07/2015; 

� concessione idraulica temporanea per occupazioni superfici demaniali in golena sinistra e destra del fiume 
Brenta rilasciata dal Dirigente della Sezione bacino idrografico Brenta Bacchiglione – Sezione di Vicenza 
Settore Genio Civile in data 24/11/2015 protocollo n. 479119, pratica n. 15_18891, nostro prot. n. 77847 
del 24/11/2015;  

� autorizzazione rilasciata dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza 
Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Verona, Rovigo e Vicenza con nota in data 12/08/2015 prot n. 
17406, nostro protocollo n. 53247 del 13/08/2015; 

� parere favorevole espresso dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo Soprintendenza 
Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Verona Rovigo e Vicenza con nota in data 17/08/2015 prot. n. 
17700, nostro protocollo n. 53878 del 17/08/2015; 

� autorizzazione paesaggistica rilasciata dal Dirigente dell’Area Urbanistica del Comune di Bassano del 
Grappa prot. n. 64678 del 2/10/2015; 

� parere favorevole espresso dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo Direzione 
Generale Archeologica Soprintendenza Archeologica del Veneto con nota in data 23/11/2015 prot. n. 
14659, nostro protocollo pec n. 77526 del 23/11/2015;  

� autorizzazione rilasciata dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza 
Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Verona, Rovigo e Vicenza in data 2/12/2015 prot. n. 26197, 
nostro protocollo n. 83165 del 15/12/2015; 

 
Rilevato che la spesa complessiva del progetto esecutivo di Euro 6.700.000.00 trova copertura finanziaria 
come segue:  
 

a) per Euro 27.816,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490051 
“Restauro Ponte degli Alpini” del Bilancio 2014 finanziato con oneri di urbanizzazione (già 
liquidati); 

b) per Euro 300.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490073 
“Intervento su Ponte Vecchio” del Bilancio 2015 finanziato con diverso utilizzo di B.O.C. anno 
2002 accertamento 1463 risorsa 2900;  

c) per Euro 500.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490528 
“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2015 finanziato con il contributo della 
Fondazione Cariverona (imp. 3212/1_2015 e imp. 2860/0_2015); 

d) per Euro 248.082,34 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490051 
“Restauro Ponte degli Alpini” del Bilancio 2015 finanziato con oneri di urbanizzazione;  

e) per Euro 100.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490502 
“Intervento su Ponte Vecchio” del Bilancio 2016 finanziato con il diverso utilizzo delle economie 
dei mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti; 

 
 
 
 
 
 



Numero 
Mutuo   

Posizione 
Mutuo C.D.P.  

Economie da 
destinare  

73 3206458  Euro     19.024,63 

134 4297888  Euro       6.748,91 

245 4467903  Euro     14.634,29 

296 4528154  Euro       8.721,90 

302 4528266  Euro     14.148,00 

308 4528324  Euro     17.587,04 

311 4528332  Euro     19.135,23 

  Totale  Euro   100.000,00 

 
f) per Euro 500.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490528 

“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2016 finanziato con il contributo della 
Fondazione Cariverona;  

g) per Euro 1.800.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490526 
“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” 2016 finanziato con il contributo del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo; 

h) per Euro 600.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490073 
“Intervento su Ponte Vecchio” del Bilancio 2016 finanziato con il diverso utilizzo di economie di 
B.O.C.  anno 2002 accertamento 1463 risorsa 2900;  

i) per Euro 700.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400416 
“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2016 finanziato con il contributo della 
Regione Veneto;  

j) per Euro 1.200.000,00 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490526 
“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” 2017 finanziato con il contributo del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo 

k) per Euro 724.101,66 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490530 
“Ponte Vecchio - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2017 finanziato con Avanzo di 
Amministrazione;  

 
Visti:  

� la determinazione n. 1977 del 30/12/2016 con la quale è stato aggiudicato, in esecuzione della sentenza 
del T.A.R. Veneto n. 01093/2016 Reg. Prov. Coll. n. 00330/2016 REG.RIC, del 6/07/2016 pubblicata il 
30/09/2016, l’appalto dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini alla Ditta  NICO 
VARDANEGA S.r.l. con sede in Via Fornaci n. 25 31054 Possagno (TV) PIVA 03295030260 in 
avvalimento con la Ditta CONSORZIO STABILE AL.MA con sede in Via Vito di Jasi n. 63 Aversa 
(CE), verso il corrispettivo di Euro 3.494.959,85 oltre oneri della sicurezza di Euro 504.619,74 per 
complessivi Euro 3.999.579,59;  

� il contratto d’appalto repertorio n. 9189 del 17/01/2017; 

� il verbale di consegna dei lavori del 2/03/2017, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dal Coordinatore 
della Sicurezza, dall’Appaltatore, e dal Responsabile del Procedimento, dal quale si evince che 
l’ultimazione delle opere è fissata al 29/06/2019; 

� la nota prot. n. 029/2017 del 7/03/2017, nostro protocollo pec 15150 del 8/03/2017, con la quale 
l’Appaltatore chiede ai sensi dell’art. 5 del contratto d’appalto il pagamento dell’anticipazione del 20%;  

� la fattura elettronica n. 6 del 13/03/2017 prot. n. 16373 del 13/03/2017 emessa dall’Appaltatore di Euro 
799.915,92 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 879.907,51; 

� l’art. 1.7. del Disciplinare di gara, approvato con determinazione n. 1452 del 27/11/2015 che prevede che 
all’aggiudicatario verrà corrisposta, alle condizioni e con le modalità indicate agli artt. 124, commi 1 e 2 e 
140, commi 2 e 3, del Regolamento, l’anticipazione prevista dalla legge; 

 
� l’art. 124. commi 1 e 2 “Fideiussione a garanzia dell'anticipazione e fideiussione a garanzia dei saldi” del 

DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
� l’art. 140. “Anticipazione”, commi 2 e 3 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ; 



 
� la polizza fideiussoria n. 2017/50/2416201 stipulata fra Reale Mutua di Assicurazione e la Ditta Nico 

Vardanega Costruzioni in data 13/01/2017 ai fini dell’anticipazione per la somma garantita di Euro 
799.961,00 dal quale risulta quale beneficiario il Comune di Bassano del Grappa;  

 
Visto che alla data del 30/03/2017 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del DPR 5/10/2010 
n. 207 ha accertato l’effettivo inizio dei lavori; 
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 – 2019; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2016 – 2018;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1.  di procedere, per le motivazioni in premessa citate, alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica 

n. 6 del 13/03/2017 prot. n. 16373 del 13/03/2017 emessa dall’Appaltatore Ditta NICO VARDANEGA 
S.r.l. con sede in Via Fornaci n. 25 31054 Possagno (TV) PIVA 03295030260 di Euro 799.915,92 oltre 
IVA al 10% per complessivi Euro 879.907,51 mediante bonifico bancario al seguente IBAN 
IT90V0622561950000000126259; 

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 2 della polizza n. 2017/50/2416201 in premessa citata, l’efficacia della 

garanzia: 
 

� decorre dalla data di stipula della concessione dell’anticipazione;  
� cessa alla data del recupero totale dell’anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori e comunque 

dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato, allorché è automaticamente 
svincolata, estinguendosi ad ogni effetto; 

 
3. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 di Euro 879.907,51 trova copertura finanziaria al 

Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490526 “Ponte Vecchio - Manutenzione 
straordinaria” del bilancio 2017 impegno n. 1156/1 finanziato con il contributo del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo (Decreto in data 1/09/2015 registrato alla Corte dei Conti il 
5/10/2015); 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo per il Veneto ai fini dell’erogazione della relativa quota del contributo concesso 
con Decreto in data 1/09/2015 del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo.   



 
 
 
Firmato digitalmente  il 31/03/2017 da Diego Valentino Pozza / INFOCERT SPA valida dal 
18/01/2016 11:19:22 al 18/01/2019 01:00:00 -  
 
 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 31/03/2017 al 15/04/2017 
 


